
 

SEXTA-FEIRA • 19 DE AGOSTO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS 

Gabinete do Prefeito - GABPREF ................................................................. 01 

EXTRATOS 

Comissão Permanente de Licitação - CPL .................................................... 01 

TERMO ADJUDICATÓRIO 

Comissão Permanente de Licitação - CPL .................................................... 03 

 

     PORTARIAS 

 

PORTARIA N.º 098, de 19 de agosto de 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Chefe de Gabinete, e dá outras providências.O 
Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 

65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º – 

Nomear para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, GABRIELA 

COELHO LIMA, inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 007.041.903-54 e cédula 

de identidade sob o nº 021535712002-8 - SSP/MA. Art. 2º – Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a data 

de 01 de agosto de 2022. Art. 3º – Revoga-se a portaria nº 51/2022 e as 

demais disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 19 de agosto de 2022, Gabinete do Prefeito.WALACE AZEVEDO 

MENDES PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA N.º 099, de 19 de agosto de 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Assessor Especial de Assuntos Jurídicos do 
Gabinete do Prefeito , e dá outras providências. O Prefeito Municipal de 

Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI e em 
consonância com a Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º – Nomear para o 

cargo em comissão de Assessor Especial de Assuntos Jurídicos do Gabinete 

do Prefeito, LAUSON BRENNO COELHO MACHADO, inscrito(a) no 
CPF/MF sob o nº 608.466.503-98 e cédula de identidade sob o nº 

042443002011-9 - SSP/MA. Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a data de 01 de agosto de 2022. 
Art. 3º – Revoga-se a portaria nº 22/2021 e as demais disposições em 

contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Icatu/MA, 19 de agosto de 

2022, Gabinete do Prefeito.WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

 

PORTARIA N.º 100, de 19 de agosto de 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Procurador Geral do Município de Icatu, e dá 

outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação 

pertinente, Resolve: Art. 1º – Nomear para o cargo em comissão de 
Procurador-Geral do Município de Icatu, SALK SILVA DE SOUZA, 

inscrito(a) no CPF/MF sob o nº 405.656.373-04 e cédula de identidade sob o 

nº 7077 - OAB/MA. Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a data de 01 de agosto de 2022. 

Art. 3º – Revogam-se disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se.Icatu/MA, 19 de agosto de 2022, Gabinete do Prefeito.WALACE 

AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

 

     EXTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1187/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 016/2022, 

CONTRATO Nº 001.2022.1187.2022. PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, doravante denominada 

CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário Municipal 
Interessado, Jayzon Torres Chaves, inscrito no CPF sob o nº 754.297.803-91, 

e de outro lado, VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, doravante 

denominada CONTRATADA, sediada na Av. Mato Grosso, Nº 393, Loja F, 
Complemento 04, Chácara Brasil – Turu, CEP nº 65066-844, São Luís - MA, 

CNPJ nº 27.412.763/0001-04, neste ato, representada pelo Sr. Leonardo 

Bandeira do Vale, inscrito no CPF sob o Nº 017.919.363-50. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de empresa para 

fornecimento de equipamentos e materiais permanentes, para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA.  VALOR: R$ 

222.766,18 (duzentos e vinte dois mil, setecentos e sessenta e seis reais e 

dezoito centavos). PRAZOS: 31 de Dezembro. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Administração Atividade: 

04.122.0020.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 

Administração Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 
SubElemento: 99 - Outros materiais permanentes Fonte de Recurso: 1.500. 

ICATU/MA, 16 de Agosto de 2022. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1187/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 016/2022, 
CONTRATO Nº 002.2022.1187.2022. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

30.589.442/0001-86, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representado pela Secretária Municipal Interessado, Heloide Barbosa Coelho 

Azevedo, inscrito no CPF sob o nº 810.503.643-68, e de outro lado, VALE X 

EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, doravante denominada 
CONTRATADA, sediada na Av. Mato Grosso, Nº 393, Loja F, 

Complemento 04, Chácara Brasil – Turu, CEP nº 65066-844, São Luís - MA, 

CNPJ nº 27.412.763/0001-04, neste ato, representada pelo Sr. Leonardo 
Bandeira do Vale, inscrito no CPF sob o Nº 017.919.363-50. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de equipamentos e materiais permanentes, para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA.  VALOR: R$ 

188.589,72 (cento e oitenta e oito mil, quinhentos e oitenta e nove reais e 
setenta e dois centavos). PRAZOS: 31 de Dezembro. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de Educação 

Atividade: 12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da Secretaria de Educação 
Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente  SubElemento: 

99 - Outros materiais permanentes  Fonte de Recurso: 1.500.001. 

ICATU/MA, 16 de Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: PROCESSO Nº 1187/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 016/2022, 

CONTRATO Nº 003.2022.1187.2022. PARTES: SECRETARIA 

SEXTA-FEIRA • 19 DE AGOSTO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



 

SEXTA-FEIRA • 19 DE AGOSTO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.523.226/0001-

93, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/n, Centro, Icatu, neste 

ato, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pela 

Secretário Municipal Interessado, Zózimo Paulino Da Silva Neto, brasileiro, 

casado, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 643.993.383-34, e de outro lado, 

VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, doravante denominada 
CONTRATADA, sediada na Av. Mato Grosso, Nº 393, Loja F, 

Complemento 04, Chácara Brasil – Turu, CEP nº 65066-844, São Luís - MA, 

CNPJ nº 27.412.763/0001-04, neste ato, representada pelo Sr. Leonardo 
Bandeira do Vale, inscrito no CPF sob o Nº 017.919.363-50. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de equipamentos e materiais permanentes, para atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA.  VALOR: R$ 

173.054,67 (cento e setenta e três mil, cinquenta e quatro reais e sessenta e 
sete centavos). PRAZOS: 31 de Dezembro. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Saúde Atividade: 

10.122.0021.1063.0000 - Aquisição de Equipamentos para Secretaria de 
Saúde Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 

SubElemento: 99 - Outros materiais permanentes Fonte de Recurso: 

1.500.002. ICATU/MA, 16 de Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: PROCESSO Nº 1187/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 016/2022, 

CONTRATO Nº 004.2022.1187.2022. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
18.217.640/0001-13, com sede na Rua Travessa Professor Francisco Castro, 

nº 53, Icatu, neste ato, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representado pelo Secretário Municipal Interessado, Jackson Gonçalves 

Cantanhêde, e de outro lado, VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - 

EPP, doravante denominada CONTRATADA, sediada na Av. Mato Grosso, 
Nº 393, Loja F, Complemento 04, Chácara Brasil – Turu, CEP nº 65066-844, 

São Luís - MA, CNPJ nº 27.412.763/0001-04, neste ato, representada pelo 

Sr. Leonardo Bandeira do Vale, inscrito no CPF sob o Nº 017.919.363-50. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei 

Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contratação de empresa 

para fornecimento de equipamentos e materiais permanentes, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Icatu - MA.  VALOR: R$ 

48.377,18 (quarenta e oito mil, trezentos e setenta e sete reais e dezoito 

centavos). PRAZOS: 31 de Dezembro. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade: Secretaria Municipal de Ação Social Atividade: 

08.122.0050.1050.0000 - Equipamentos para Secretaria de ação e bem estar 

social Natureza: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente  
SubElemento: 99 - Outros materiais permanentes Fonte de Recurso: 1.500. 

ICATU/MA, 16 de Agosto de 2022. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1177/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 014/2022, 
CONTRATO Nº 001.2022.1177.2022. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

05.296.298/0001-42, com sede na Rua Coronel Cortes Maciel, nº 01, Centro, 
Icatu, neste ato, representada por Jayzon Torres Chaves, inscrito no CPF sob 

o nº 754.297.803-91, e de outro lado, CJS COMÉRCIO E SERVIÇOS 

EIRELI, situada na Rua 16, nº 01, Residencial Pinheiro, Bairro – Turu, CEP 
65062-220 - São Luís/MA, inscrita no CNPJ sob o no 17.039.776/0001-18, 

neste ato representada pelo Sr. Carlos Jean da Silva portador(a) CPF no 857 

424.063-04. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contrato tem por 

objeto a aquisição de equipamentos, material de consumo e suprimentos de 

informática para atender as necessidades do Município de Icatu/MA.  
VALOR: R$ 34.419,96 (trinta e quatro mil, quatrocentos e dezenove  

reais e noventa e seis centavos). PRAZOS: 31 de Dezembro de 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Administração 
 Atividade: 04.122.0020.2004.0000 – Manutenção e Funcionamento da 

Secretaria de Administração  Natureza: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material 

Permanente  SubElemento: 34 – Máquinas Utensílios e Equipamentos 
Diversos Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo SubElemento: 99 – 

Outros Materiais de Consumo Fonte de Recurso: 1.500.00. ICATU/MA, 16 

de Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: PROCESSO Nº 1177/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 014/2022, 

CONTRATO Nº 002.2022.1177.2022. PARTES: O FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, inscrito no CNPJ/MF sob nº 11.523.226/0001-93, com sede na 
Praça Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Centro, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Saúde, neste ato, representada por Zózimo Paulino Da Silva 

Neto, e de outro lado, CJS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, situada na 

Rua 16, nº 01, Residencial Pinheiro, Bairro – Turu, CEP 65062-220 - São 

Luís/MA, inscrita no CNPJ sob o no 17.039.776/0001-18, neste ato 

representada pelo Sr. Carlos Jean da Silva portador(a) CPF no 857 424.063-

04. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei 

Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contrato tem por objeto a 
aquisição de equipamentos, material de consumo e suprimentos de 

informática para atender as necessidades do Município de Icatu/MA.  

VALOR: R$ 57.234,93 (cinquenta e sete mil, duzentos e trinta e quatro reais 
e noventa e três centavos). PRAZOS: 31 de Dezembro de 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EQUIPAMENTOS:  Unidade: Fundo 

Municipal de Saúde Atividade: 10.122.0090.1074.0000 – Equipamentos p/ 
Hospital e Unidades de Saúde  Natureza: 4.4.90.52 – Equipamentos e 

Material Permanente SubElemento: 34 – Máquinas Utensílios e 

Equipamentos Diversos Fonte de Recurso: 1.600.14 CONSUMO:  Unidade: 
Fundo Municipal de Saúde Atividade: 10.122.0090.2048.0000 – Manutenção 

e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde Natureza: 3.3.90.30 – 

Material de Consumo SubElemento: 99 – Outros Materiais de Consumo   
Fonte de Recurso: 1.600.14. ICATU/MA, 16 de Agosto de 2022. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1177/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 014/2022, 

CONTRATO Nº 003.2022.1177.2022. PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato, representada por Zózimo Paulino Da 

Silva Neto, brasileiro, casado, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 643.993.383-

34, e de outro lado, CJS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, situada na Rua 
16, nº 01, Residencial Pinheiro, Bairro – Turu, CEP 65062-220 - São 

Luís/MA, inscrita no CNPJ sob o no 17.039.776/0001-18, neste ato 
representada pelo Sr. Carlos Jean da Silva portador(a) CPF no 857 424.063-

04. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei 

Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contrato tem por objeto a 
aquisição de equipamentos, material de consumo e suprimentos de 

informática para atender as necessidades do Município de Icatu/MA.  

VALOR: R$ 63.154,90 (sessenta e três mil, cento e cinquenta e quatro reais 
e noventa centavos). PRAZOS: 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Saúde Atividade: 

10.122.0021.1063.0000 – Aquisição de Equipamentos p/ Secretaria de Saúde 
Natureza: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente SubElemento: 

34 – Máquinas Utensílios e Equipamentos Diversos Fonte de Recurso: 

1.500.02 Unidade: Secretaria de Saúde Atividade: 10.122.0021.2066.0000 – 
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde Natureza: 3.3.90.30 – 

Material de Consumo SubElemento: 99 – Outros Materiais de Consumo 

Fonte de Recurso: 1.500.02 ICATU/MA, 16 de Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: PROCESSO Nº 1177/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 014/2022, 

CONTRATO Nº 004.2022.1177.2022. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, 

neste ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo,, e de outro 

lado, CJS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, situada na Rua 16, nº 01, 
Residencial Pinheiro, Bairro – Turu, CEP 65062-220 - São Luís/MA, inscrita 

no CNPJ sob o no 17.039.776/0001-18, neste ato representada pelo Sr. 

Carlos Jean da Silva portador(a) CPF no 857 424.063-04. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de 

julho de 2002. OBJETO: Contrato tem por objeto a aquisição de 

equipamentos, material de consumo e suprimentos de informática para 
atender as necessidades do Município de Icatu/MA.  VALOR: R$ 89.984,89 

(oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e nove 

centavos).  PRAZOS: 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: FUNDEB Atividade: 

12.361.0188.2055.0000 – Manutenção e Funcionamento do Ensino 

Fundamental 30% Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
SubElemento: 99 – Outros Materiais de Consumo Fonte de Recurso: 

1.541.00 Unidade: FUNDEB Atividade: 12.361.0188.1059.0000 – Aquisição 

de Equipamentos p/ Escolas do Ensino Fundamental Natureza: 4.4.90.52 – 
Equipamentos e Material Permanente SubElemento: 34 – Máquinas 

Utensílios e Equipamentos Diversos Fonte de Recurso: 1.540.00. 

ICATU/MA, 16 de Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: PROCESSO Nº 1177/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 014/2022, 

CONTRATO Nº 005.2022.1177.2022. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
30.589.442/0001-86, com sede na Rua Coronel Cortês Maciel, s/n, Icatu, 

neste ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, e de outro 



 

SEXTA-FEIRA • 19 DE AGOSTO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

lado, CJS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, situada na Rua 16, nº 01, 

Residencial Pinheiro, Bairro – Turu, CEP 65062-220 - São Luís/MA, inscrita 

no CNPJ sob o no 17.039.776/0001-18, neste ato representada pelo Sr. 

Carlos Jean da Silva portador(a) CPF no 857 424.063-04. BASE LEGAL: 

Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de 

julho de 2002. OBJETO: Contrato tem por objeto a aquisição de 
equipamentos, material de consumo e suprimentos de informática para 

atender as necessidades do Município de Icatu/MA.  VALOR: R$ 66.534,93 

(sessenta e seis mil, quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e três 
centavos). PRAZOS: 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de Educação 

Atividade: 12.361.0120.2023.0000 – Manutenção da Secretaria de Educação 
Natureza: 3.3.90.30 – Material de Consumo SubElemento: 99 – Outros 

Materiais de Consumo Fonte de Recurso: 1.500.01 Unidade: Secretaria 

Municipal de Educação Atividade: 12.361.0120.2023.0000 – Manutenção da 
Secretaria de Educação Natureza: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material 

Permanente SubElemento: 34 – Máquinas Utensílios e Equipamentos 

Diversos Fonte de Recurso: 1.500.01. ICATU/MA, 16 de Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: PROCESSO Nº 1177/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 014/2022, 

CONTRATO Nº 006.2022.1177.2022. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, neste ato, representada por 
Jackson Gonçalves Cantanhêde, inscrito no CPF sob o nº 844.626.043-34, e 

de outro lado, CJS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, situada na Rua 16, 

nº 01, Residencial Pinheiro, Bairro – Turu, CEP 65062-220 - São Luís/MA, 
inscrita no CNPJ sob o no 17.039.776/0001-18, neste ato representada pelo 

Sr. Carlos Jean da Silva portador(a) CPF no 857 424.063-04. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 

10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: Contrato tem por objeto a 

aquisição de equipamentos, material de consumo e suprimentos de 
informática para atender as necessidades do Município de Icatu/MA.  

VALOR: R$ 19.794,97 (dezenove mil, setecentos e noventa e quatro reais e 

noventa e sete centavos). PRAZOS: 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de Ação Social 

Atividade: 08.122.0050.1050.0000 – Aquisição de Equipamentos p/ 

Secretaria de Ação e Bem Estar Social Natureza: 4.4.90.52 – Equipamentos e 
Material Permanente SubElemento: 34 – Máquinas Utensílios e 

Equipamentos Diversos Fonte de Recurso: 1.500.00 Unidade: Secretaria 

Municipal de Ação Social Atividade: 08.122.0050.2059.0000 – Manutenção 
e Funcionamento da Secretaria de Ação e Bem Estar Social Natureza: 

3.3.90.30 – Material de Consumo SubElemento: 99 – Outros Materiais de 

Consumo Fonte de Recurso: 1.500.00. ICATU/MA, 16 de Agosto de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
REF.: PROCESSO Nº 1198/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 017/2022, 

CONTRATO Nº 001.2022.1198.2022. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
30.589.442/0001-86, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 

representado pela Secretária Municipal Heloide Barbosa Coelho, inscrito no 

CPF sob o nº 810.503.643-68, a seguir denominada CONTRATANTE, e a 
empresa J.S MACHADO INDÚSTRIA E COMÉCIO LTDA, situada na Rua 

Professor Antônio Rodrigues, Nº 511, Bairro Piçarra, Itapecuru Mirim, 

Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 00.968.212/0001-67, neste ato 
representado pelo Sr. José Alves Machado, portador da Cédula de Identidade 

nº 335.887.945 e do CPF nº 011.938.213-04. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 

mobiliário escolar para a rede de ensino do município de Icatu/MA.  

VALOR: R$ 396.812,00 (trezentos e noventa e seis mil, oitocentos e doze 
reais). PRAZOS: 12(doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 12.361.0123.1035.0000 - 

Equipamento para Unidades Escolares Natureza: 4.4.90.52 - Equipamento e 
Material Permanente SubElemento: 42 - Mobiliário em Geral Fonte de 

Recurso: 1.500.001. ICATU/MA, 17 de Agosto de 2022. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: PROCESSO Nº 1198/2022, ADESÃO A ATA SRP Nº 017/2022, 
CONTRATO Nº 002.2022.1198.2022. PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

30.589.442/0001-86, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representado pela Secretária Municipal Heloide Barbosa Coelho, inscrito no 

CPF sob o nº 810.503.643-68, a seguir denominada CONTRATANTE, e a 

empresa J.S MACHADO INDÚSTRIA E COMÉCIO LTDA, situada na Rua 
Professor Antônio Rodrigues, Nº 511, Bairro Piçarra, Itapecuru Mirim, 

Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº 00.968.212/0001-67, neste ato 

representado pelo Sr. José Alves Machado, portador da Cédula de Identidade 

nº 335.887.945 e do CPF nº 011.938.213-04. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 

mobiliário escolar para a rede de ensino do município de Icatu/MA.  

VALOR: R$ 396.812,00 (trezentos e noventa e seis mil, oitocentos e doze 
reais). PRAZOS: 31 de Dezembro de 2022. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: FUNDEB Atividade: 12 361 0188 1059 

0000 AQUIS DE EQUIP P/ESCOLAS DO ENS FUNDAMENTAL 
Natureza: 4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente SubElemento: 42 

- Mobiliário em Geral Fonte de Recurso: 1.540. ICATU/MA, 17 de Agosto 

de 2022. 
 

     TERMO ADJUDICATÓRIO 

 

TERMO ADJUDICATÓRIO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2022. 

 

Após analisar a Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 

015/2022, objetivando a Formação de registro de preços para futura e 

eventual contratação de pessoa jurídica para disponibilizar serviços de 

locação de software de ambiente web para gestão de processos de 

despesas públicas, destinado ao controle do fluxo dos processos, 

permitindo acesso aos dados, andamento processual e como geração de 

relatórios, bem como de gerenciamento e controle do site Oficial da 

Prefeitura que disponibilize informações Institucionais, licitações, 

convênios, decretos, portarias, editais, leis, frota de veículos, guia da 

cidade, banners, notícias, LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal), e - SIC e 

ouvidoria para atender a LEI Nº 12.527/2011 - Lei de acesso à 

Informação, a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Icatu- MA, conforme anexo I do Edital da mesma, o pregoeiro e equipe de 

apoio, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, tendo em vista 
o resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica 

o objeto acima a empresa: A M C MOREIRA - CNPJ Nº 36.501.467/0001-

62. 

ITE

M 

ESPECIFICAÇÃ

O  
UND. 

QUANT

. 

V. 

UNITÁRI

O (R$) 

VALOR 

TOTAL  

(R$) 

1 

Formação de 

registro de preços 

para futura e 

eventual 
contratação de 

pessoa jurídica 

para disponibilizar 
serviços de locação 

de software de 
ambiente web para 

gestão de processos 

de despesas 
públicas, destinado 

ao controle do 

fluxo dos 
processos, 

permitindo acesso 

aos dados, 
andamento 

processual e como 

geração de 

relatórios, bem 

como de 

gerenciamento e 
controle do site 

Oficial da 

Prefeitura que 
disponibilize 

informações 

Institucionais, 
licitações, 

convênios, 

decretos, portarias, 
editais, leis, frota 

de veículos, guia 

da cidade, banners, 
notícias, LRF (Lei 

de 

Responsabilidade 

SERVIÇ
O 

12 meses 4.550,00 
54.600,0
0 



 

SEXTA-FEIRA • 19 DE AGOSTO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Fiscal), e - SIC e 

ouvidoria para 

atender a LEI Nº 

12.527/2011 - Lei 

de acesso à 

Informação, a fim 
de atender as 

necessidades da 

Prefeitura 
Municipal de Icatu- 

MA 

      VALOR TOTAL: R$ 54.600,00 (cinquenta e quatro mil e seiscentos reais). 
Por ter apresentado o menor preço por item, segundo critérios de julgamento 

pré-estabelecidos no ato convocatório. Encaminho os autos do processo 

administrativo para análise através de parecer jurídico final. Icatu – MA, 19 
de Agosto de 2022. Denilson Odilon Fonseca Pregoeiro  

 

                                                 SEÇÃO II 

                                    PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SEXTA-FEIRA • 19 DE AGOSTO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 
e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 


		2022-08-19T19:24:24-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2022-08-19T19:24:48-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2022-08-19T19:25:11-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300


		2022-08-19T19:25:34-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300




